П
о
д
п
и
сь
 и
 д

2.15 Состав и комплект поставки оповещателя соответствует таблице 2.
Таблица 2
Наименование и условное обозначение
Кол.
(шт.)
Примечание
Оповещатель светозвуковой «Тортила» (взрывозащищенный) 1
Руководство по эксплуатации  31.6-23389124-014 РЭ 1
На партию
100 шт.
Паспорт 31.6-23389124-014 ПС 1
3 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП РАБОТЫ
3.1 Конструктивно оповещатели выполнены согласно ГОСТ 22782.0,
ГОСТ 22782.5 в пластмассовом корпусе настенного типа, который состоит из основа-
ния, верхней крышки и электронного блока (приложение Б).
Верхняя крышка корпуса и основание корпуса с установленным электронным
блоком соединены между собой саморезами. Через отверстие в основание корпуса
пропущен кабельный ввод (провод черного цвета подключен к минусу электронного
блока).
3.2 Принципиальные схемы оповещателей приведены в приложении Г.
В состав электронных блоков оповещателей входят:
- источники света на светодиодах;
- генератор импульсов - таймер DA1;
Лист
Лист
31.6-23389124-014 РЭ
3Изм. Лист   № докум Подп. Дата
Лист
6
В
за
м
и
н
в.
.№
- усилитель напряжения – транзистор VT4, трансформатор TV1 (C-05C-12 B) и
VT3 – VT8 (C-05C-24 B);
- излучатель звуковых сигналов - BQ1;
- компенсационный стабилизатор питания, выполненный на резисторе R10, ста-
билитронах VD3, VD4 и конденсаторах С3 и С4 (C-05C-24 В);
- защитные диоды VD1, VD2.
3.3 Оповещатели работают следующим образом:
- таймер DA1.1 периодически с частотой 0,5 – 5 Гц подает импульсы на транзи-
стор VT2 и пилообразное напряжение на таймер DA1.2;
- светодиоды мигают с частотой 0,5 – 5 Гц;
- таймер DA1.2 вырабатывает импульсы с переменной частотой;
- транзистор VT4 и трансформатор TV1 (C-05C-12 B – Ех), транзисторы VT3 –
VT8 (C-05C-24 B - Ех) усиливают импульсы по напряжению;
- BQ1 излучает импульсы переменной частоты;
- C-05C-24 B – Ех имеет в своем составе параметрический стабилизатор VD3,
VD4, R10, С3 и C4.
4  ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 Оповещатели соответствуют ГОСТ 22782.0, ГОСТ 22782.5, имеют уровень
взрывозащиты «Взрывобезопасный», обеспечиваемый видом взрывозащиты «Искробе-
зопасная электрическая цепь».
Взрывозащищенность  оповещателей обусловлена знаком «Х» в  маркировке
взрывозащиты и обеспечивается выполнением конструкции и монтажа электрических
цепей в соответствии с требованиями ГОСТ 22782.0 и ГОСТ 22782.5.
4.2 К работе по монтажу, установке, проверке, обслуживанию и эксплуатации
оповещателей допускаются лица, ознакомленные с правилами техники безопасности
при работе с электрическими устройствами напряжением до 1000 В, изучившие на-
стоящее руководство и прошедшие обязательное практическое обучение работе с
взрывозащищенным оборудованием.
5 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ ИЗДЕЛИЯ
5.1 Для обеспечения искробезопасности при монтаже необходимо руководство-
ваться: